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STANOWISKO  
PREZYDIUM OPZZ 
W SPRAWIE TRYBU I TERMINÓW 
NEGOCJACJI ZAŁOŻEŃ PROJEKTU 
BUDŻETU PAŃSTWA NA ROK 2012 

 

 

Prezydium wzywa rząd do przestrzegania w pracach nad 

projektem budżetu państwa na rok 2012 ustawowo określo-

nego trybu i terminów negocjacji. 

Przypominamy, że nie wyraziliśmy zgody na ich zmianę, 

między innymi dlatego, że wniosek ministra finansów w tej 

sprawie nie został merytorycznie i przekonująco umotywo-

wany. 

 

Jakakolwiek zmiana terminów negocjacji dotyczących: 

• wstępnej prognozy podstawowych wskaźników makro-

ekonomicznych stanowiących podstawę prac nad pro-

jektem ustawy budżetowej na rok 2012, 

• założeń projektu budżetu państwa na rok 2012,  

• wysokości płacy minimalnej na rok 2012, 

• wskaźnika wzrostu wynagrodzeń w państwowej sferze 

budżetowej w 2012 roku 

- wymaga, zgodnie z ustawą o Trójstronnej Komisji do 

Spraw Społeczno-Gospodarczych, zgody wszystkich stron 

Komisji, które omówią wniosek o zmianę terminów nego-

cjacji na posiedzeniu w dniu 20 kwietnia br. Przepisy usta-

wy nie przewidują natomiast możliwości zmiany terminu 

negocjacji zwiększenia wskaźnika waloryzacji rent i emery-

tur w roku 2012, o co wniósł minister finansów.  

 

Prezydium sprzeciwia się sytuacji, w której partnerzy 

społeczni są informowani o szczegółach założeń projektu 

budżetu państwa oraz proponowanej przez minister pracy i 

polityki społecznej wysokości płacy minimalnej na rok 2012 

poza forum Komisji Trójstronnej, za pośrednictwem me-

diów. 

 

Taka praktyka jest niedopuszczalna i obniża rangę Ko-

misji Trójstronnej, jak również potwierdza tezę o niskiej 

kulturze prowadzenia przez rząd dialogu z partnerami spo-

łecznymi. 
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STANOWISKO 
PREZYDIUM OPZZ 
W SPRAWIE WERYFIKACJI 
WYSOKOŚCI PROGÓW 
DOCHODOWYCH 
 

 

Prezydium Ogólnopolskiego Porozumienia Związków 

Zawodowych wzywa rząd do: 
1. podniesienia kwoty kryteriów dochodowych upraw-

niających do świadczeń pomocy społecznej na człon-

ka rodziny z dotychczasowych 351 do 440 złotych; 

2. podwyższenia progów dochodowych uprawniają-

cych do świadczeń rodzinnych do kwoty 650 zł na 
członka w rodzinie i do 780 zł na osobę w rodzinie z 

dzieckiem niepełnosprawnym; 

3. podwyższenia wysokości świadczeń z pomocy spo-

łecznej i świadczeń rodzinnych do wysokości 

uwzględniającej wzrost cen towarów i usług kon-

sumpcyjnych w latach 2006 - 2010; 
4. podjęcia odpowiedzialnych i konstruktywnych dzia-

łań na rzecz likwidacji narastającego ubóstwa. 
 

Prezydium OPZZ wyraża swoje głębokie oburzenie, że 

od roku 2006 kryteria dochodowe były zamrożone, a do 

chwili obecnej Rada Ministrów nie wykonała uchwały Trój-

stronnej Komisji ds. Społeczno-Gospodarczych z 24 czerw-

ca 2010 r. dotyczącej podwyższenia obowiązujących kwot 

kryteriów dochodowych uprawniających do świadczeń po-

mocy społecznej. Podkreślić należy, że uchwała ta  została 

podpisana przez upoważnionych przedstawicieli strony 

rządowej. 
 

W świetle powyższego Prezydium OPZZ z niepoko-

jem odnotowuje także narastający kryzys dialogu spo-

łecznego w Polsce czego najdobitniejszym przejawem 

jest brak realizacji ustaleń rządu z partnerami społecz-

nymi.  
 

Brak wykonania uchwały TK spowodował kolejne nega-

tywne skutki społeczne. Konsekwencją braku realizacji 

uchwały jest pozbawienie najbiedniejszych, mających do-

chody poniżej minimum egzystencji, jakiejkolwiek instytu-

cjonalnej pomocy ze strony państwa. 

Z wyliczeń Instytutu Pracy i Spraw Socjalnych mini-

mum egzystencji tylko w 2010 roku wzrosło w stosunku do 

roku poprzedniego średnio dla wszystkich typów gospo-

darstw pracowniczych o 25 zł, co uzasadnia potrzebę pod-

niesienia kwot.  
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OPZZ stwierdza, że rządząca koalicja, mimo narastają-

cego kryzysu i poszerzającej się sfery ubóstwa, nie podej-

muje żadnych kroków na rzecz poprawy sytuacji materialnej 

osób i rodzin, które nie ze swojej winy nie mają własnych 

stałych źródeł utrzymania. 

W sytuacji wzrostu cen, szczególnie na paliwa i ener-

gię, a w konsekwencji na artykuły spożywcze, polityka 
rządu sprowadza się do pozbawiania środków do życia 

tej części społeczeństwa, która od lat ponosi najwyższe 

koszty działań rządzących na rzecz wzmacniania kapita-

łu i jego najbogatszych przedstawicieli. 
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________________________________________________ 
 

OŚWIADCZENIE  
PREZYDIUM OPZZ 
W SPRAWIE  
PROPOZYCJI MINISTER PRACY 
I POLITYKI SPOŁECZNEJ 
DOTYCZĄCEJ WYSOKOŚCI 
MINIMALNEGO WYNAGRODZENIA 
ZA PRACĘ NA ROK 2012 

 

 

Minister Pracy i Polityki Społecznej poinformowała na 

konferencji prasowej, że przedstawi Komisji Trójstronnej do 

Spraw Społeczno - Gospodarczych propozycję, aby mini-

malne wynagrodzenie w 2012 roku wyniosło 1500 zł.  

Bezspornym dla Prezydium OPZZ jest, że partnerzy spo-

łeczni nie powinni być zapoznawani z propozycją minister 

pracy wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę na 

kolejny rok za pośrednictwem doniesień medialnych. Takie 

praktyki nie budują zaufania do strony rządowej i pozycji 

dialogu społecznego w funkcjonowaniu państwa. Wybór 

formy przekazania informacji o planowanym stanowisku 

minister pracy w sprawie wysokości minimalnego wynagro-

dzenia za pracę na kolejny rok może sugerować, że był to 

zabieg mający na celu osłabienie siły argumentacji strony 

społecznej w trakcie właściwych negocjacji wysokości mi-

nimalnego wynagrodzenia w Trójstronnej Komisji i zapre-

zentowanie opinii publicznej resortu, jako troszczącego się o 

sprawy społeczne. 

Dotychczasowe doświadczenia płynące z negocjacji w 

Trójstronnej Komisji wysokości minimalnego wynagrodze-

nia za pracę na kolejne lata pozwalają mieć wątpliwości, czy 

stanowisko prezentowane przez minister pracy i polityki 

społecznej będzie tożsame ze stanowiskiem strony rządo-

wej, przedstawionym w trakcie tegorocznych negocjacji z 

partnerami społecznymi w ramach określonych na podsta-

wie przepisów ustawy o Trójstronnej Komisji do Spraw 

Społeczno-Gospodarczych. Warto przypomnieć, że w 2010 

roku, podczas negocjacji wysokości minimalnego wynagro-

dzenia za pracę na 2011 rok minister pracy i polityki spo-

łecznej zgodziła się na ustalony w dialogu autonomicznym 

konsensus, aby minimalne wynagrodzenie wyniosło 1408 zł. 

Porozumienie społeczne w sprawie płacy minimalnej nie 

było honorowane, ponieważ nie uzyskało akceptacji Rady 

Ministrów. W efekcie tego strona rządowa, wbrew woli 

partnerów społecznych, ustaliła minimalne wynagrodzenie 

na poziomie 1386 zł.  

Niezależnie od powyższego, propozycja minister pra-

cy i polityki społecznej, aby minimalne wynagrodzenie 

za pracę w 2012 roku wynosiło 1500 zł nie może być 
zaakceptowana przez Prezydium OPZZ. Stoimy na sta-

nowisku, że wysokość minimalnego wynagrodzenia za pra-

cę powinna odzwierciedlać rosnące koszty utrzymania po-

noszone przez gospodarstwa domowe i powstrzymać po-

większającą się sferę ubóstwa w społeczeństwie. Akceptacja 

propozycji wysokości minimalnego wynagrodzenia za pracę 

oznaczałaby zgodę, aby relacja minimalnego wynagrodzenia 

za pracę do przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce 

narodowej w 2012 roku pozostała na praktycznie niezmie-

nionym poziomie w stosunku do roku 2011. Minimalne 

wynagrodzenie za pracę w 2012 roku stanowiłoby według 

prognoz 41,4% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia 

w gospodarce narodowej, podczas gdy w 2011 roku ma 

wynosić 41,3%. 
 

Tymczasem, w marcu inflacja w ujęciu rocznym wynio-

sła 4,3% w stosunku do roku poprzedniego, w lutym 3,6%. 

Znacznie wzrosły ceny żywności (o 7,3%), użytkowanie 

mieszkania i nośniki energii w stosunku do marca roku 

ubiegłego wzrosły o 5,6%, w tym nośniki energii o 6,8%. 

Rząd podniósł również stawki podatku VAT. Oznacza to, że 

sytuacja osób najmniej zarabiających poprzez wprowadze-

nie płacy minimalnej w wysokości 1500 zł (około 1112 

netto) nie poprawi się. 
 

Minimalne wynagrodzenie w wysokości 1500 zł: 

• nie zbliży Polski do spełnienia przez minimalną pła-

cę standardów europejskich,  

• nie zmniejszy notowanej skali ubóstwa,  

• nie poprawi warunków życia obywateli, 

• nie zahamuje zjawiska migracji zarobkowej. 
 

Prezydium OPZZ oczekuje wypełnienia przez Pre-

miera Donalda Tuska zobowiązania wypracowania 

ścieżki dojścia przez minimalne wynagrodzenie do wy-

sokości 50% przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia 
w gospodarce narodowej podjętego przez niego w na-

stępstwie wypracowanego przez Trójstronną Komisję do 

Spraw Społeczno-Gospodarczych Pakietu Działań Anty-

kryzysowych w 2009 roku. 
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